CAP. IV. — Age jam ad animæ nostræ secreta veniamus : seipsum unusquisque attentius respiciat. Interrogemus quid de hoc sentiant propriæ cogitationes. Ferat sententiam de naturæ bono ipsa conscientia bona [*Al. tacet bona*] : instruamur domesticio magisterio animi : et mentis bona non aliunde magis quæque, quam ab ipsa mente discamus. Quid illud, obsecro, est, quod ad omne peccatum, aut erubescimus, aut timemus : et culpam facti, nunc rubore vultus, nunc pallore monstra-

<sup>1</sup> Quæ his, atque aliis infra responderunt S. Augustinus et Leo, nemo ignorat : placet vero uno alterove loco speciminis gratia laudare Bedam : « Quicumque (inquit) philosophorum Christum Dei virtutem et Dei sapientiam nescierunt, hi nullam veram virtutem, nec ullam veram sapientiam habere potuerunt. In quantum vero vel gustum aliquem sapientiæ ejushabet, vel virtutis imaginem habebant, totum hoc desuper acceperunt : non solum munere primæ conditionis, verum etiam quotidiana ejus gratia, qui (creaturam suam nec se deserentem deserens) dona sua, prout ipse judicaverit, hominibus et magna magnis, et parva largitur parvulis. »

mus : ac trepidante animo, etiam in minimis delictis testem effugimus ; conscientia remordemur? ex diverso autem in omni bono læti, constantes, intrepidi sumus : idque si occultum est, palam etiam fieri cupimus et volumus : alii quod testimonio sibi est ipsa natura, quæ hoc ipso declarat bonum suum, quo ei malum displicet : et dum in bono tantum opere confidit : quid solum eam deceat, ostendit? Hinc est illud quod frequenter carnifice occulto, in auctorem sceleris, conscientiæ tormenta desæviant : et latentem reum, secreta mentis pœna persequitur. Nec ullus post culpam impunitati locus est, cum sit [*Al. sit*] reatus ipse supplicium. Hinc est quod econtrario innocens etiam inter ipsa tormenta fruitur conscientiæ securitate : et cum de pœna metuat, de innocentia gloriatur. Est enim, inquam, in animis nostris naturalis quædam (ut ita dixerim) sanctitas : quæ par velut in arce animi præsidens, exercet mali bonique iudicium : et ut honestis rectisque actibus favet : ita sinistra opera condemnat, atque ad conscientiæ testimonium diversas partes domestica quadam lege dijudicat. Nec illo prorsus ingenio, aut fucato aliquo argumentorum colore decipit : ipsis vos cogitationibus fidelissimis et integerrimis sane testibus, aut arguit, aut defendit. Hujus legis, scribens ad Romanos, meminit Apostolus : quam omnibus hominibus [*Al. tacet hominibus*] insitam velut in quibusdam tabulis cordis scriptam esse, testatur : *Cum enim, inquit, gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt : hujusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex. Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis : testimonium reddente eis conscientia eorum, et inter se invicem accusantium cogitationum, aut etiam defendentium* (Rom. ii, 14, 15). Hac lege usi sunt omnes, quos inter Adam atque Moysen sancte vixisse, atque placuisse Deo, Scriptura commemorat. Quorum tibi, exempli causa, aliqui proponendi sunt : ut facile intelligas, quantum sit naturæ bonum, cum eam legis vice docuisse justitiam probaveris.

CAP. V. — Abel primus hanc magistram secutus, ita Dominum promeruit, ut dum ei offerret hostiam, tam græte sacrificium ejus acceptum Deo D fuerit, ut fratrem in invidiam concitaret (*Gen. xxiv seq.*). Quam justum in Evangelio Dominus ipse commemorans (*Matth. xxiii*), breviter perfectio-

<sup>2</sup> Reponit Beda hæc : « Contradicit Scripturæ, quæ ait : *Nec enim omnia possunt esse in omnibus, quoniam non est filius hominis immortalis* (*Ecclesi. xvii, 29*). Ubi manifeste insinuat, quia cum mortalitate hoc induerit immortalitatem, tunc demum possunt esse omnia in omnibus bona virtutum ; et ne tunc quidem de naturæ bono, sed per gratiam ejus de quo scriptum est : *Ut sit Deus omnia in omnibus*. Sed et quotidiana nostræ fragilitatis argumenta probant, non omnia in omnibus esse posse, ubi tam multi inveniuntur, qui summa nitentes instantia, nequaquam ad eas, quas alios vident habere, possunt pervenire virtutes. »

nem ejus exposuit. Omnis enim virtutum species, A in uno justitiæ nomine continetur. Beatum *Enoch* ita placuisse Deo legimus, ut eum e medio mortalium raperet: et in mundo consummatum, de mundi habitatione transferret (*Gen. v, 24*). *Noe justus in generatione sua, et perfectus, asseritur*: cujus sanctitas eo magis est admirabilis, quod, toto prorsus a justitia declinante mundo, solus justus inventus est: nec ab alio sanctitatis quæsitiv exemplum, sed ipse præbuit. Et ideo, totius orbis imminente naufragio, solus ex omnibus meruit audire: *Intra tu et domus tua in arcam: quia te vidi justum in generatione ista coram me*. Ante Deum autem ille justus probatur, qui et corpore sanctus est et corde. *Melchisedec sacerdos Dei legitur* (*Gen. xiv, 18*): cujus meritum facile ex hoc intelligi potest, quod multo post futurum Domini sacramentum ante signavit: ac sacrificio panis et vini, mysterium corporis et sanguinis expressit: ac sacerdotii sui typo, Christi sacerdotium figuravit, cui a Patre dicitur: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec* (*Psal. cix, 4*). Nam et quod benedicit Abraham principem patriarcharum, qui per circumcisionem pater Judæorum est [*Al. tacet est*], per fidem gentium: illius signatissime ostendit figuram, qui per fidem suam et Judæis donavit benedictionem et gentibus. Lot quoque, sancti Noe virtutem secutus, inter tot peccantium exempla, justitiam non reliquit. Et ut illum totius mundi exemplum non vicit: ita hic tota illa, in qua habitat [*Al. habitabat*], regione peccante, contra multitudinis vitia tenuit sanctitatem. *Qui* (ut beatus Petrus ait) *visu et auditu justus erat* (*1<sup>a</sup> Petr. ii, 7-9*): *et inter pessimos positus, mala eorum et oculis avertabatur et auribus: atque ideo simili exemplo, ut ille diluvio, ita hic est ereptus incendio*.